第１２回医の倫理委員会議事概要

日 時  令和元年 10月 21日（月）午後２時 30分～４時

場 所  南部総合研究１号館・ウイルス再生研１号館共同セミナー室３

出席者  16名中 12名の委員が出席（生物学に関する専門家４名、医学に関す

る専門家２名、法律に関する専門家２名、生命倫理に関する専門家２

名、一般の立場２名）

議事

１．新規使用計画「ヒト ES細胞株の遺伝的安全性に関する研究」（ES3-27）使用

責任者：中馬 新一郎 准教授（ウイルス・再生医科学研究所）の審査につい

て

 中馬准教授の新規使用計画についてウイルス・再生医科学研究所長から審査

の依頼を受け、本委員会内規に基づき審議を行った。

 委員会は、審議の結果、当該使用計画を承認した。

報告

１．樹立計画「ヒト ES細胞株の樹立と特性解析」（ES1-1）樹立責任者：末盛

博文 准教授（ウイルス・再生医科学研究所）について

末盛准教授より、樹立計画について以下のとおり報告があった。

・前回委員会（平成 30年 12月４日開催）以降、平成 31年 4月に、厚生労働大

臣及び文部科学大臣に、KthES13の樹立を報告した。

・KthES11、KthES12、KthES13は、既に使用機関への分配を開始している。使用

機関から、うまく培養できないとの報告は受けていないことから、使用機関に

おいて問題なく使用されていると考えている。

２．ES指針の改正等に伴う内規等の改正等について

委員長より、「ヒト ES細胞の樹立に関する指針」（改正）、「ヒト ES細胞の使用

に関する指針」（新制定）に伴い、改正及び新制定された内規等について説明が

あった。説明後、委員より、改正内容が一部不明瞭との指摘を受け、当該箇所に

ついて改めて改訂を行うこととなった。改訂内容については、後日、委員会にて

確認することとなった。

３．ヒト ES細胞倫理研修会について

委員長より、前回委員会（平成 30 年 12 月４日）以降、平成 30 年度は１回、

令和元年度は現在までに３回開催されたとの報告があった。

以上、閉会。